


Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

PUBLICAÇÃO ARP PE 114-2021 2º . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE REVOGAÇÃO PE N° 243/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 01397/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIAS SEDUCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE ARP - P.E. Nº191/2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU 2022 N.° 01/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE ARP P.E. Nº 114-2021.

ARP  N°  021/2022 –  Objeto: Eventual  fornecimento  de  MARMITEX  e  ÁGUA,  para  suprir  as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina-PE.  PA 154/2021 - PE N° 114/2021.
Contratada: FRANCISCO EDENIO GONCALVES LIMA FILHO DE PETROLINA, CNPJ 28.238.886/0001-25,
GLOBAL  R$  105.000,00.  Data  de  assinatura:  21/01/2022.  Vigência  de  06(seis)  meses.  Petrolina,
24/01/2022. Magnilde A. C. de Albuquerque - Fundo Municipal de Saúde.

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 3

PUBLICAÇÃOARP PE 114-2021 2º

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



AVISO DE REVOGAÇÃO

PA N° 327/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 243/2021.
OBJ - contratação de empresa especializada no fornecimento
de uniforme escolar para atender a demanda dos alunos da
rede municipal de ensino de Petrolina. Fica REVOGADO  o
presente  processo,  conforme  justificativa  da  autoridade
competente  acostada  aos  autos  do  processo.  Petrolina,
25/01/2022. Plinio José Amorim Neto - Secretário Municipal
de Educação, Cultura e Esporte

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 4

AVISO DE REVOGAÇÃO PE N° 243/2021

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 01366/2022.        
 

 
 

                   
                                             EMENTA: Exonera a servidora que estabelece e               

     dá outras providências. 
    
 
 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais;   
 
                                
                                                                
                      RESOLVE:   
 

 

                  Exonerar a Sra. ELISAMA VITÓRIA GOMES DE BARROS, inscrita 
no CPF/MF sob o Nº 124.237.584-80 do cargo de provimento comissionado de 
ASSESSORA TÉCNICA III, lotada na Secretaria Municipal de Governo. 
 
   

  Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

IG
U

E
L
 D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
L
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/7

4
C

8
-1

A
3
C

-7
6
E

0
-4

1
E

4
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 7

4
C

8
-1

A
3
C

-7
6
E

0
-4

1
E

4

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 5

PORTARIAS

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 01367/2022.        
 

 
 

                   
                                            EMENTA: Nomeia a servidora que estabelece e               

     dá outras providências. 
    
 
 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais;   
 
                                
                                                                
                      RESOLVE:   
 

 

                  Nomear a Sra. MARIA ELIZABETE RODRIGUES BARROS, 
inscrita no CPF/MF sob o Nº 037.221.754-02 para o cargo de provimento 
comissionado de ASSESSORA TÉCNICA III, com fundamento na Lei de nº. 
2.886/2017, datada de 19 de janeiro de 2017, Lei de nº. 3.134/2018, datada de 
28 de dezembro de 2018, Lei de nº. 3.345/2020, datada de 23 de dezembro de 
2020 e Lei de nº. 3.473/2021, datada de 25 de novembro de 2021, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo. 
 
   

  Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

IG
U

E
L
 D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
L
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/7

4
C

8
-1

A
3
C

-7
6
E

0
-4

1
E

4
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 7

4
C

8
-1

A
3
C

-7
6
E

0
-4

1
E

4

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 01398/2022.        
 

 
 

                   
                                            EMENTA: Exonera a servidora que estabelece e               

    dá outras providências. 
    
 
 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais;   
 
                                
                                                                
                      RESOLVE:   
 

 

                  Exonerar a Sra. MARIANNE FERREIRA GUARDIÃO DE 
ALBUQUERQUE CÉSAR, inscrita no CPF/MF sob o Nº 073.795.164-85 do 
cargo de provimento comissionado de GERENTE, lotada na Secretaria Municipal 
de Governo. 
 
   

  Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2022. 
 
 
 

_____________________________________________ 
MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

IG
U

E
L
 D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
L
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/8

9
1
F

-9
E

C
3
-5

0
5
9
-B

6
0
E

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 8

9
1
F

-9
E

C
3
-5

0
5
9
-B

6
0
E

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 7

PORTARIAS

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 01399/2022.        
 

 
 

                   
                                           EMENTA: Nomeia a servidora que estabelece e               

    dá outras providências. 
    
 
 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais;   
 
                                
                                                                
                      RESOLVE:   
 

 

                  Nomear a Sra. MARIANNE FERREIRA GUARDIÃO DE 
ALBUQUERQUE CÉSAR, inscrita no CPF/MF sob o Nº 073.795.164-85 para o 
cargo de provimento comissionado de ASSESSORA TÉCNICA II, com 
fundamento na Lei de nº. 2.886/2017, datada de 19 de janeiro de 2017, Lei de 
nº. 3.134/2018, datada de 28 de dezembro de 2018, Lei de nº. 3.345/2020, 
datada de 23 de dezembro de 2020 e Lei de nº. 3.473/2021, datada de 25 de 
novembro de 2021, lotada na Secretaria Municipal de Governo. 
 
   

  Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2022. 
 
 
 

_____________________________________________ 
MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

IG
U

E
L
 D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
L
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/8

9
1
F

-9
E

C
3
-5

0
5
9
-B

6
0
E

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 8

9
1
F

-9
E

C
3
-5

0
5
9
-B

6
0
E

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 01397/2022.        
 

 
 

                   
                                           EMENTA: Exonera o servidor que estabelece e               

    dá outras providências. 
    
 
 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais;   
 
                                
                                                                
                      RESOLVE:   
 

 

                  Exonerar o Sr. BENEVIDES BRAGA DE ALMEIDA, inscrito no 
CPF/MF sob o Nº 007.818.014-78 do cargo de provimento comissionado de 
TUTOR DE GESTÃO ESCOLAR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, produzindo seus efeitos financeiros retroativos a 03 de 
janeiro de 2022. 
 
   

  Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

IG
U

E
L
 D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
L
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/7

E
9
6
-B

1
D

8
-C

6
3
C

-1
F

F
4
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 7

E
9
6
-B

1
D

8
-C

6
3
C

-1
F

F
4

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 9

PORTARIA N° 01397/2022

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 
 

 

 

 

PORTARIA 012/2022 
 

 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, e o 
Secretário Municipal de Educação no uso das suas atribuições legais e 
conforme o disposto no Artigo 15 da Lei 951/2000 e Artigo 17 da Lei de nº. 
2.682/2015. 
 
                                
                              RESOLVE:  
 
 

 Art. 1º. - Nomear a servidora MARIA JOSÉ FERNANDES DE MACEDO, 
Matrícula 8066 Professora da Rede Municipal de Ensino para a função de 
Vice Gestora Escolar, na Escola Municipal de Educação em Tempo Integral 
Juarez Clemente Canejo. 
    

Art. 2º. - A equipe gestora cumprirá carga horária de 08 (oito) horas diárias, 
com base na Lei Municipal nº. 3.485/2021 de 21 de dezembro de 2022. 
 

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. Produzindo seus efeitos financeiros a partir de 
01 de janeiro de 2022. 
 
 
    

Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
 Prefeito   

 
 
 

PLÍNIO JOSÉ DE AMORIM NETO 
Secretário Municipal de Educação 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
 e

 M
IG

U
E

L 
D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
LH

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

52
C

-8
C

A
2-

6A
C

5-
70

8E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
52

C
-8

C
A

2-
6A

C
5-

70
8E

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 10

PORTARIAS SEDUCE

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 
 

 

 

 

PORTARIA 013/2022 
 

 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, e o 
Secretário Municipal de Educação no uso das suas atribuições legais e 
conforme o disposto no Artigo 15 da Lei 951/2000 e Artigo 17 da Lei de nº. 
2.682/2015. 
 
                                
                              RESOLVE:  
 
 

 Art. 1º. - Nomear a servidora MARIA LÚCIA DE ALENCAR GONZAGA, 
Matrícula 8240 Professora da Rede Municipal de Ensino para a função de 
Vice Gestora Escolar, na Escola Municipal de Educação em Tempo Integral 
São Domingos Sávio. 
    

Art. 2º. - A equipe gestora cumprirá carga horária de 08 (oito) horas diárias, 
com base na Lei Municipal nº. 3.485/2021 de 21 de dezembro de 2022. 
 

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. Produzindo seus efeitos financeiros a partir de 
01 de janeiro de 2022. 
 
 
    

Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
 Prefeito   

 
 
 

PLÍNIO JOSÉ DE AMORIM NETO 
Secretário Municipal de Educação 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
 e

 M
IG

U
E

L 
D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
LH

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

52
C

-8
C

A
2-

6A
C

5-
70

8E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
52

C
-8

C
A

2-
6A

C
5-

70
8E

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE ARP - P.E. Nº191/2021.

EXTRATO DA ARP Nº 01/2022

ARP  Nº  01/2022 – Objeto EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA,
HIGIENE, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E CONSUMO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  E  OUTROS  ÓRGÃOS  DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PETROLINA -  PA Nº 261/2021 - PREGÃO
ELETRÔNICO  (SRP)  Nº  191/2021.  Contratada: COMERCIAL  MONTANNA  LTDA,  CNPJ
39.528.472/0001-57,  Valor Global R$ 2.262,00. Data da assinatura: 20/01/2022. Vigência:
12  meses.  Petrolina/PE,  25/01/2022.  LUCIVANE  LIMA  DE  FREITAS  /  SECRETARIA  DA
FAZENDA E  PLANEJAMENTO; FREDERICO MELO MACHADO /  SECRETARIA  MUN.  DE
INFRAESTRUTURA,  MOBILIDADE  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS;  HERINQUE  BRENNAND
PESSOA GUERRA / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO; JOSÉ JORGE ALMEIDA DE
ASSUNÇÃO/  SECRETARIA  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  TURISMO;
FERNANDO  DINIZ  CAVALCANTI  DE  VASCONCELOS  / PROCURADORIA  GERAL  DO
MUNICIPIO; SIMÃO  AMORIM  DURANDO  FILHO  /  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
GOVERNO;  GILBERTO  DE  SÁ  MELO  /  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA;
FRANCISCO  EMÍCIO  DOS  SANTOS  NETO  JÚNIOR  / SECRETARIA  MUN.  DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO; RODRIGO GALVÃO DE LIMA /  GABINETE
DO  PREFEITO;  RUBEM  JOSÉ  DA  FONTE  FRANCA  /  AGENCIA  DE  REGULAÇÃO  DO
MUNICÍPIO  DE  PETROLINA-  ARMUP;  GERALDO  GUILHERME  BARROS  MIRANDA  /
AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DIRETOR PRESIDENTE-AMMA; PATRICIA DE
SOUZA DA SILVA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR-AGE.

EXTRATO DA ARP Nº 02/2022

ARP  Nº  02/2022 – Objeto EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA,
HIGIENE, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E CONSUMO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  E  OUTROS  ÓRGÃOS  DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PETROLINA -  PA Nº 261/2021 - PREGÃO
ELETRÔNICO  (SRP)  Nº  191/2021.  Contratada: DROGARIA  DISTRIBUIDORA  HIGL
MEDFARMA, CNPJ  27.331.221/0002-80,  Valor Global  R$  37.478,95.  Data da assinatura:
25/01/2022. Vigência: 12 meses. Petrolina/PE, 25/01/2022.  LUCIVANE LIMA DE FREITAS /
SECRETARIA  DA  FAZENDA  E  PLANEJAMENTO; FREDERICO  MELO  MACHADO  /
SECRETARIA  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA,  MOBILIDADE  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS;
HERINQUE BRENNAND PESSOA GUERRA / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO;
JOSÉ  JORGE  ALMEIDA  DE  ASSUNÇÃO/  SECRETARIA  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO  E  TURISMO;  FERNANDO  DINIZ  CAVALCANTI  DE  VASCONCELOS  /
PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICIPIO; SIMÃO  AMORIM  DURANDO  FILHO  /
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO;  GILBERTO  DE  SÁ  MELO  /  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA;  FRANCISCO  EMÍCIO  DOS  SANTOS  NETO  JÚNIOR  /
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO; RODRIGO GALVÃO
DE LIMA /  GABINETE DO PREFEITO;  RUBEM JOSÉ DA FONTE FRANCA / AGENCIA DE
REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA- ARMUP; GERALDO GUILHERME BARROS
MIRANDA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DIRETOR PRESIDENTE-AMMA;
PATRICIA DE SOUZA DA SILVA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR-AGE.

Av. Guararapes, 2.114, Centro Petrolina-PE.

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 12

PUBLICAÇÃODE EXTRATOS DE ARP - P.E. Nº191/2021.

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ARP Nº 03/2022

ARP  Nº  03/2022 – Objeto EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA,
HIGIENE, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E CONSUMO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  E  OUTROS  ÓRGÃOS  DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PETROLINA -  PA Nº 261/2021 - PREGÃO
ELETRÔNICO (SRP)  Nº  191/2021.  Contratada: ERICK RAYAN PEREIRA MARTINS EIRELI,
CNPJ  39.700.051/0001-61,  Valor Global R$  13.801,41. Data da assinatura:   20/01/2022.
Vigência: 12 meses. Petrolina/PE,  25/01/2022. LUCIVANE LIMA DE FREITAS / SECRETARIA
DA FAZENDA E PLANEJAMENTO; FREDERICO MELO MACHADO / SECRETARIA MUN. DE
INFRAESTRUTURA,  MOBILIDADE  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS;  HERINQUE  BRENNAND
PESSOA GUERRA / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO; JOSÉ JORGE ALMEIDA DE
ASSUNÇÃO/  SECRETARIA  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  TURISMO;
FERNANDO  DINIZ  CAVALCANTI  DE  VASCONCELOS  / PROCURADORIA  GERAL  DO
MUNICIPIO; SIMÃO  AMORIM  DURANDO  FILHO  /  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
GOVERNO;  GILBERTO  DE  SÁ  MELO  /  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA;
FRANCISCO  EMÍCIO  DOS  SANTOS  NETO  JÚNIOR  / SECRETARIA  MUN.  DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO; RODRIGO GALVÃO DE LIMA /  GABINETE
DO  PREFEITO;  RUBEM  JOSÉ  DA  FONTE  FRANCA  /  AGENCIA  DE  REGULAÇÃO  DO
MUNICÍPIO  DE  PETROLINA-  ARMUP;  GERALDO  GUILHERME  BARROS  MIRANDA  /
AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DIRETOR PRESIDENTE-AMMA; PATRICIA DE
SOUZA DA SILVA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR-AGE.

EXTRATO DA ARP Nº 04/2022

ARP  Nº  04/2022 – Objeto EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA,
HIGIENE, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E CONSUMO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  E  OUTROS  ÓRGÃOS  DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PETROLINA -  PA Nº 261/2021 - PREGÃO
ELETRÔNICO (SRP) Nº 191/2021. Contratada: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL
LTDA,  CNPJ  26.950.671/0001-07,  Valor Global  R$  6.180,16. Data  da  assinatura:
21//01/2022. Vigência: 12 meses. Petrolina/PE, 25/01/2022.  LUCIVANE LIMA DE FREITAS /
SECRETARIA  DA  FAZENDA  E  PLANEJAMENTO; FREDERICO  MELO  MACHADO  /
SECRETARIA  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA,  MOBILIDADE  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS;
HERINQUE BRENNAND PESSOA GUERRA / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO;
JOSÉ  JORGE  ALMEIDA  DE  ASSUNÇÃO/  SECRETARIA  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO  E  TURISMO;  FERNANDO  DINIZ  CAVALCANTI  DE  VASCONCELOS  /
PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICIPIO; SIMÃO  AMORIM  DURANDO  FILHO  /
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO;  GILBERTO  DE  SÁ  MELO  /  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA;  FRANCISCO  EMÍCIO  DOS  SANTOS  NETO  JÚNIOR  /
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO; RODRIGO GALVÃO
DE LIMA /  GABINETE DO PREFEITO;  RUBEM JOSÉ DA FONTE FRANCA / AGENCIA DE
REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA- ARMUP; GERALDO GUILHERME BARROS
MIRANDA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DIRETOR PRESIDENTE-AMMA;
PATRICIA DE SOUZA DA SILVA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR-AGE.

Av. Guararapes, 2.114, Centro Petrolina-PE.

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 13

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ARP Nº 05/2022

ARP  Nº  05/2022 – Objeto EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA,
HIGIENE, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E CONSUMO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  E  OUTROS  ÓRGÃOS  DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PETROLINA -  PA Nº 261/2021 - PREGÃO
ELETRÔNICO (SRP)  Nº  191/2021.  Contratada:  RESAH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ  18.688.109/0001-29,  Valor Global  R$  27.355,80. Data da
assinatura:    20/01/2022. Vigência: 12 meses. Petrolina/PE,  25/01/2022. LUCIVANE LIMA DE
FREITAS / SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO; FREDERICO MELO MACHADO /
SECRETARIA  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA,  MOBILIDADE  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS;
HERINQUE BRENNAND PESSOA GUERRA / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO;
JOSÉ  JORGE  ALMEIDA  DE  ASSUNÇÃO/  SECRETARIA  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO  E  TURISMO;  FERNANDO  DINIZ  CAVALCANTI  DE  VASCONCELOS  /
PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICIPIO; SIMÃO  AMORIM  DURANDO  FILHO  /
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO;  GILBERTO  DE  SÁ  MELO  /  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA;  FRANCISCO  EMÍCIO  DOS  SANTOS  NETO  JÚNIOR  /
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO; RODRIGO GALVÃO
DE LIMA /  GABINETE DO PREFEITO;  RUBEM JOSÉ DA FONTE FRANCA / AGENCIA DE
REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA- ARMUP; GERALDO GUILHERME BARROS
MIRANDA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DIRETOR PRESIDENTE-AMMA;
PATRICIA DE SOUZA DA SILVA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR-AGE.

EXTRATO DA ARP Nº 06/2022

ARP  Nº  06/2022 – Objeto EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA,
HIGIENE, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E CONSUMO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  E  OUTROS  ÓRGÃOS  DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PETROLINA -  PA Nº 261/2021 - PREGÃO
ELETRÔNICO  (SRP)  Nº  191/2021.  Contratada: RUZY  DISTRIBUICAO  COMERCIO  E
SERVICOS EIRELI EPP, CNPJ  08.802.999/0001-02,  Valor Global R$  38.969,75. Data da
assinatura:   20/01/2022. Vigência: 12 meses. Petrolina/PE, 25/01/2022. LUCIVANE LIMA DE
FREITAS / SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO; FREDERICO MELO MACHADO /
SECRETARIA  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA,  MOBILIDADE  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS;
HERINQUE BRENNAND PESSOA GUERRA / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO;
JOSÉ  JORGE  ALMEIDA  DE  ASSUNÇÃO/  SECRETARIA  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO  E  TURISMO;  FERNANDO  DINIZ  CAVALCANTI  DE  VASCONCELOS  /
PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICIPIO; SIMÃO  AMORIM  DURANDO  FILHO  /
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO;  GILBERTO  DE  SÁ  MELO  /  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA;  FRANCISCO  EMÍCIO  DOS  SANTOS  NETO  JÚNIOR  /
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO; RODRIGO GALVÃO
DE LIMA /  GABINETE DO PREFEITO;  RUBEM JOSÉ DA FONTE FRANCA / AGENCIA DE
REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA- ARMUP; GERALDO GUILHERME BARROS
MIRANDA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DIRETOR PRESIDENTE-AMMA;
PATRICIA DE SOUZA DA SILVA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR-AGE.

Av. Guararapes, 2.114, Centro Petrolina-PE.

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 14

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
EXTRATO DA ARP Nº 07/2022

ARP  Nº  07/2022 – Objeto EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA,
HIGIENE, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E CONSUMO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  E  OUTROS  ÓRGÃOS  DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PETROLINA -  PA Nº 261/2021 - PREGÃO
ELETRÔNICO  (SRP)  Nº  191/2021.  Contratada: empresa  S  D  DE  A  FERREIRA  CIA
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 26.889.181/0001-42, Valor Global R$ 148.994,89. Data da
assinatura:   20/01/2022. Vigência: 12 meses. Petrolina/PE, 25/01/2022. LUCIVANE LIMA DE
FREITAS / SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO; FREDERICO MELO MACHADO /
SECRETARIA  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA,  MOBILIDADE  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS;
HERINQUE BRENNAND PESSOA GUERRA / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO;
JOSÉ  JORGE  ALMEIDA  DE  ASSUNÇÃO/  SECRETARIA  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO  E  TURISMO;  FERNANDO  DINIZ  CAVALCANTI  DE  VASCONCELOS  /
PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICIPIO; SIMÃO  AMORIM  DURANDO  FILHO  /
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO;  GILBERTO  DE  SÁ  MELO  /  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA;  FRANCISCO  EMÍCIO  DOS  SANTOS  NETO  JÚNIOR  /
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO; RODRIGO GALVÃO
DE LIMA /  GABINETE DO PREFEITO;  RUBEM JOSÉ DA FONTE FRANCA / AGENCIA DE
REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA- ARMUP; GERALDO GUILHERME BARROS
MIRANDA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DIRETOR PRESIDENTE-AMMA;
PATRICIA DE SOUZA DA SILVA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR-AGE.

EXTRATO DA ARP Nº 08/2022

ARP  Nº  08/2022 – Objeto EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA,
HIGIENE, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E CONSUMO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  E  OUTROS  ÓRGÃOS  DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PETROLINA -  PA Nº 261/2021 - PREGÃO
ELETRÔNICO (SRP) Nº 191/2021.  Contratada: empresa VICNOR INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA-ME, CNPJ  03.471.691/0001-08,  Valor Global  R$  43.263,40. Data  da  assinatura:
14/01/2022. Vigência: 12 meses. Petrolina/PE, 25/01/2022.  LUCIVANE LIMA DE FREITAS /
SECRETARIA  DA  FAZENDA  E  PLANEJAMENTO; FREDERICO  MELO  MACHADO  /
SECRETARIA  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA,  MOBILIDADE  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS;
HERINQUE BRENNAND PESSOA GUERRA / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO;
JOSÉ  JORGE  ALMEIDA  DE  ASSUNÇÃO/  SECRETARIA  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO  E  TURISMO;  FERNANDO  DINIZ  CAVALCANTI  DE  VASCONCELOS  /
PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICIPIO; SIMÃO  AMORIM  DURANDO  FILHO  /
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO;  GILBERTO  DE  SÁ  MELO  /  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA;  FRANCISCO  EMÍCIO  DOS  SANTOS  NETO  JÚNIOR  /
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO; RODRIGO GALVÃO
DE LIMA /  GABINETE DO PREFEITO;  RUBEM JOSÉ DA FONTE FRANCA / AGENCIA DE
REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA- ARMUP; GERALDO GUILHERME BARROS
MIRANDA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DIRETOR PRESIDENTE-AMMA;
PATRICIA DE SOUZA DA SILVA / AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR-AGE.

Av. Guararapes, 2.114, Centro Petrolina-PE.

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 15

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE TRIBUTOS 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU 2022 N.° 01/2022. 
 
 O Secretário Executivo de Tributos do Município de Petrolina, Estado de Pernambuco, de 
acordo com o disposto nos arts. 459 a 464 e arts. 466 a 468 da Lei Complementar Municipal n.° 
017, de 27 de dezembro de 2013 (CTM), combinados com o art. 142 e seu Parágrafo Único e com 
o art. 145 e seus incisos I, II e III da Lei Federal n.° 5.172 de 25 de dezembro de 1966, e, 

 
CONSIDERANDO o fato gerador do IPTU do exercício 2022 definido no art. 8º da Lei 

Complementar Municipal n.° 017, de 27 de dezembro de 2013 e ocorrido no dia 01 de janeiro de 
2022; 

CONSIDERANDO o fato gerador da Taxa de serviços urbanos relativa à coleta e remoção 
de lixo domiciliar ou não do exercício 2022 definido art. 222 da Lei Complementar Municipal n.° 
017, de 27 de dezembro de 2013 e ocorrido no dia 01 de janeiro de 2022; 

 
CONSIDERANDO o fato gerador da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública – CIP para os imóveis não ligados à rede de energia elétrica (terrenos) do exercício 2022, 
definido nos arts. 2º e 7º da Lei Municipal nº 1.609, de 21 de dezembro de 2004 e ocorrido no dia 
01 de janeiro de 2022 

 
CONSIDERANDO a impossibilidade da Fazenda Pública Municipal de proceder à 

notificação do lançamento do IPTU e das taxas e contribuições imobiliárias pessoalmente ou por 
carta; e 

 
CONSIDERANDO a necessidade da Prefeitura de notificar formalmente os contribuintes 

dos respectivos tributos e de conceder-lhes o prazo para pagamento ou impugnação do 
lançamento; 

 
RESOLVE: 
 
Ficam os proprietários de imóveis, os titulares de domínio útil sobre imóveis e os 

possuidores de imóveis a qualquer título, como definido na lei civil, localizados na zona urbana do 
Município de Petrolina, Estado de Pernambuco, notificados por este Edital do lançamento do 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, da Taxa de serviços urbanos 
relativa à coleta e remoção de lixo domiciliar ou não e da Contribuição para Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública – CIP (terrenos) do exercício 2022. 

Os proprietários de imóveis, os titulares de domínio útil sobre imóveis e os possuidores de 
imóveis a qualquer título que não receberem o carnê de pagamento até o dia 31/03/2022 deverão 
procurar a Diretoria de Administração Tributária, da Secretaria Executiva de Tributos da Prefeitura 
Municipal de Petrolina, na Avenida Guararapes, 2114 – Centro, nesta cidade, onde se encontra a 
relação de contribuintes, com os respectivos valores, à disposição dos interessados, para emissão 
da 2ª via do carnê para pagamento do IPTU, da Taxa de serviços urbanos relativa à coleta e 
remoção de lixo domiciliar ou não e da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública – CIP (terrenos). 

O lançamento dos referidos tributos poderá ser impugnado no prazo de 30 dias, a partir da 
data de publicação do presente Edital, através de requerimento protocolado e encaminhado à 
Diretoria de Instrução e Julgamento da Secretaria Executiva de Tributos. 

O IPTU poderá ser pago em parcela única, conforme valores impressos nos carnês de 
pagamento, com os seguintes descontos e nas datas a seguir: 

a) de 15% (dez por cento) para os contribuintes adimplentes até 31/12/2021, que pagarem 
a cota única até 14/03/2022 e emitirem o DAM exclusivamente pela internet no site da Prefeitura: 
www.petrolina.pe.gov.br/portal-do-contribuinte; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
9A

3-
50

53
-2

7C
2-

D
8F

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
9A

3-
50

53
-2

7C
2-

D
8F

A

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 16

EDITAL DE NOTIFICAÇÃODE LANÇAMENTODE IPTU 2022 N.° 01/2022.

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE TRIBUTOS 
 

b) de 10% (dez por cento) para os contribuintes adimplentes até 31/12/2021, que pagarem 
a cota única entre 15/03/2022 até 12/04/2022; 

 
A Taxa de serviços urbanos relativa à coleta e remoção de lixo domiciliar ou não e a  

Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CIP poderão ser pagas, sem 
descontos, em parcela única até 12/04/2022, conforme valores impressos nos carnês de 
pagamento. 

O IPTU poderá ser parcelado em até 08 (oito) parcelas, vencendo a 1.ª parcela em 
12/04/2022 e as demais parcelas com vencimento 30 dias após o vencimento da 1.ª parcela, com 
o valor mínimo da parcela do IPTU de R$ 60,85 (sessenta reais e oitenta e cinco centavos).  

A ausência de pagamento, parcelamento ou impugnação do lançamento dos tributos, no 
prazo estabelecido, implicará nas penalidades previstas no art. 477, incisos I, II e III da Lei 
Complementar Municipal n.° 017, de 27 de dezembro de 2013 (CTM). 

 
Petrolina, 25 de janeiro de 2022. 

 
 

JOÃO DA COSTA CASTRO 
Secretário Executivo de Tributos 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
9A

3-
50

53
-2

7C
2-

D
8F

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
9A

3-
50

53
-2

7C
2-

D
8F

A

Edição 2.857 | Ano 12
25 de janeiro de 2022

Página 17

Certificação Digital: WWO6A8YZ-URARPYHC-6LOMKDUI-ARFJOHZ1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


	AVISO
	PUBLICAÇÃO ARP PE 114-2021 2º
	AVISO DE REVOGAÇÃO PE N° 243/2021

	PORTARIA
	PORTARIAS
	PORTARIAS 
	PORTARIA N° 01397/2022
	PORTARIAS SEDUCE

	EXTRATO
	PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE ARP - P.E. Nº191/2021.

	EDITAL
	EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU 2022 N.° 01/2022.


		2022-01-25T16:59:29-0300




